
sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
CNPJ – 13.698.758/0001-97 

PORTARIA SMS Nº 010/2022 
 

“Estabelece medidas preventivas contra a propagação 

de doenças contagiosas no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Uauá” 

 

O Secretário Municipal de Saúde de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO a alta rotatividade de pacientes e o elevado risco de propagação de 

doenças infectocontagiosas no Hospital Municipal Dr. Jair Braga; 

CONSIDERANDO que muitos dos pacientes do Hospital Municipal Dr. Jair Braga por vezes 

se encontram em situação de internamento ou são imunossuprimidos, considerando ainda 

que estes podem vir a estar em eventuais circunstâncias clinicas que venham a fragilizar 

seu sistema imunológico, deixando-os mais sensíveis ao agravamento dessas doenças:  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Fica determinada a observância obrigatória das seguintes medidas preventivas de 

combate a propagação de doenças infectocontagiosas nas dependências do Hospital 

Municipal Dr. Jair Braga: 

I – Uso obrigatório de máscaras por pacientes, visitantes, acompanhantes e pela equipe 

de saúde do local; 

II – Higienização das mãos com álcool 70% ou água e sabão ao sair e entrar nas 

dependências do hospital, devendo a equipe de saúde orientar os pacientes quanto a 

obrigatoriedade das presentes medidas. 

Art. 2º Fica recomendado ainda o uso de máscaras e a higienização das mãos na entrada 

e saída das demais unidades de saúde do município. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, em 14 de 

outubro de 2022. 

 
 

Jorge Luiz Lobo Rosa 
Secretário Municipal de Saúde 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

388C22372B99D2751FB973A8AEA02F45


		2022-10-14T16:51:18-0300




